Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.06.2018

     №  1396
г. Волгодонск

О внесении изменений в постановление

Администрации города Волгодонска от
14.11.2017 № 1859 «Об утверждении

муниципальной программы города

Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 07.12.2017 № 100 «О бюджете города Волгодонска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением Администрации города Волгодонска от 26.08.2013 № 3467
«Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Волгодонска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Волгодонска от 14.11.2017 № 1859 «Об утверждении муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» изложить в новой редакции:

	«Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 160 276,8 тыс. рублей, в том числе по годам:                                                                                                       2018 год – 51 129,4 тыс. рублей;                                                                  2019 год – 46 157,6 тыс. рублей;                                                                  2020 год – 46 157,6 тыс. рублей;                                                             2021 год – 8 416,1 тыс. рублей;                                                             2022 год – 8 416,1 тыс. рублей;

в том числе: за счет средств федерального бюджета – 103 783,4  тыс. рублей, в том числе погодам:                                                                            2018 год – 23 873,0 тыс.рублей;                                                                   2019 год – 39 955,2 тыс.рублей;                                                                    2020 год – 39 955,2. рублей;                                                              2021 год – 0,0 тыс. рублей;                                                             2022 год – 0,0 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета – 50 813,2 тыс. рублей, в том числе по годам:                                                                                                       2018 год – 26 931,6 тыс. рублей;                                                                  2019 год – 5 970,4 тыс. рублей;                                                                  2020 год – 5 970,4 тыс. рублей;                                                             2021 год – 5 970,4 тыс. рублей;                                                             2022 год – 5 970,4 тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета  – 4 928,4  тыс. рублей, в том числе по годам:                                                                                                     2018 год – 121,6 тыс. рублей;                                                                    2019 год – 0,0 тыс. рублей;                                                                  2020 год – 0,0 тыс. рублей.                                                               2021 год – 2 403,4 тыс. рублей;                                                             2022 год – 2 403,4 тыс. рублей;

За счет внебюджетных источников – 751,8 тыс.рублей, в том числе по годам:

2018 год – 203,2  тыс. рублей;                                                                    2019 год – 232,0 тыс. рублей;                                                                  2020 год – 232,0 тыс. рублей;                                                                                                                                                2021 год – 42,3 тыс. рублей;                                                             2022 год – 42,3 тыс. рублей.».

1.2. Раздел 3 муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ

Для реализации муниципальной программы выделения подпрограмм не требуется. Муниципальной программой не предусматривается реализация  ведомственных целевых программ.

В рамках муниципальной программы предполагается реализация следующих основных мероприятий.

Основное мероприятие 1. Благоустройство общественных территорий.

Данное мероприятие осуществляется за счет предоставления субсидии федерального, областного и местного бюджетов, а также  внебюджетных источников на реализацию проектов по благоустройству общественных территорий.

Основное мероприятие 2. Благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков).

Данное мероприятие осуществляется за счет средств  грантов общественных организаций.

Основное мероприятие 3. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов.

Данное мероприятие осуществляется за счет предоставления субсидии федерального, областного и местного бюджетов, а также  внебюджетных источников на реализацию проектов по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.

В рамках данного мероприятия  для поддержания дворовых территорий в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности предусматривается целенаправленная работа, исходя из:

1. Минимального перечня работ:

- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;

- установка скамеек, урн для мусора.

2. Дополнительного перечня работ:

- озеленение дворовых территорий;

- устройство пешеходных дорожек;

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- оборудование автомобильных парковок;

- оборудование площадок для отдыха;

- оборудование площадок для выгула животных;

- устройство информационных стендов;

- установка малых архитектурных форм;

- иные виды работ по согласованию с собственниками помещений в   многоквартирных домах.

При реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках  как минимального,  так  и дополнительного  перечней  работ  доля  финансового  участия собственников помещений многоквартирного дома, собственников иных зданий и  сооружений,  расположенных  в  границах  дворовой  территории,  подлежащей благоустройству, не должна быть менее 1 процента от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома

Разработка дизайн-проектов благоустройства дворовых  территорий многоквартирных домов и получение положительного заключения  по результатам  проведения  проверки  на  соответствие  сметным  нормативам  и положительного заключения  государственной  экспертизы  проектной документации осуществляется за счет средств собственников многоквартирных домов

Примерные образцы элементов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов по минимальному и  дополнительному перечню работ указаны в приложении № 6 к муниципальной программе.

Нормативная стоимость вышеуказанных мероприятий по благоустройству определяется на основе сметного метода, исходя из Федеральных единичных расценок.

Ориентировочная нормативная стоимость (единичные расценки) работ  по благоустройству дворовых территорий многоквартирного дома, входящих в состав минимального и дополнительного перечня работ, указана в приложении № 7 к муниципальной программе.

Порядок расходования средств субсидии, указанных в основном мероприятии 3, направляемых юридическим лицам на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с выполнением работ, оказанием услуг по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, утверждается нормативным правовым актом муниципального образования.
Основное мероприятие 4. Информирование населения по вопросам благоустройства.

Данное мероприятие предусматривает: освещение в средствах массовой информации изменений законодательства, затрагивающих права и устанавливающих обязанности граждан и организаций в сфере благоустройства; организацию и проведение семинаров с участием управляющих организаций, ТСЖ, ЖСК, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, организаций, осуществляющих деятельность в сфере благоустройства, и иных мероприятий в рамках информационно-пропагандистской работы в сфере благоустройства; подготовку и издание методических и информационных материалов по вопросам применения законодательства в области благоустройства. Реализация указанного мероприятия позволит провести необходимую информационную работу с населением, что приведет к принятию собственниками осознанных решений в сфере благоустройства территорий.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 3 к муниципальной программе.

Адресный перечень общественных территорий города Волгодонска, нуждающихся в благоустройстве,  приведен в приложении   № 8 к муниципальной программе.

Адресный перечень территорий мест массового отдыха населения (городских парков), подлежащих благоустройству города Волгодонска в 2019 году, приведен в приложении   № 9 к муниципальной программе.

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов города Волгодонска, нуждающихся в  благоустройстве, приведен в приложении   № 10 к муниципальной программе.

Адресный перечень общественных и дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству, определяется на конкурсной основе из адресного перечня общественных и дворовых территорий многоквартирных домов города Волгодонска, нуждающихся в  благоустройстве, и ежегодно утверждается общественной комиссией по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории города Волгодонска (далее – общественная комиссия) и подлежит включению в муниципальную программу.

Состав общественной комиссии, порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной и дворовой территории в настоящую муниципальную программу утвержден постановлением Администрации города Волгодонска от 20.06.2017 № 723 «О реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории города Волгодонска на 2018-2022 годы».

Адресный перечень общественных территорий города Волгодонска, подлежащих благоустройству в 2018 году, приведен в приложении   № 11 к муниципальной программе.

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов города Волгодонска, подлежащих благоустройству в 2018 году, приведен в приложении   № 12 к муниципальной программе.

Адресный перечень общественных территорий, территорий мест массового отдыха населения (городских парков) и  дворовых территорий многоквартирных домов подлежит корректировке в соответствии с доведенными объемами финансирования.».

 1.3. Абзац 2 раздела 4 «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2018-2022 годах составляет 160 276,8 тыс. рублей (в текущих ценах) за счет всех источников финансирования, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 103 783,4 тыс. рублей,
за счет средств областного бюджета – 50 813,2 тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета – 4 928,4 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников – 751,8 тыс. рублей.».

1.3. Приложения № 4, № 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству С.А. Вислоушкина

Глава Администрации

города Волгодонска

В.П. Мельников

Проект вносит заместитель главы

Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству
Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от  14.06.2018  №  1396
Приложение № 4

к муниципальной программе
города Волгодонска «Формирование
современной городской среды на
территории
города Волгодонска»

Расходы бюджета
на реализацию муниципальной программы
	Наименование
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель, соисполнитель, участник

	Код бюджетной
   классификации
	Объем расходов всего (тыс.руб.)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2018

год
	2019

год
	2020

год

	2021

год
	2022

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная
программа города  Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории Ростовской области»
	Всего

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	159 525,0
	50 926,2
	45 925,6
	45 925,6
	8 373,8
	8 373,8

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года
	902
	X
	X
	X

	Участник 1. МКУ «ДСиГХ»
	902
	X
	X
	X
	105 521,7
	19 885,7
	22 962,8
	45 925,6
	8 373,8
	8 373,8

	Участник 3. МАУК «Парк Победы»
	906
	X
	X
	X
	54 003,3
	31 040,5
	22 962,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.
Благоустройство общественных территорий
	Всего в том числе:
	X
	Х
	Х
	Х
	85 339,9
	31 040,5
	22 962,8
	22 962,8
	4 186,9
	4 186,9

	Участник 1. МКУ «ДСиГХ»
	902
	0503
	16 0 00 L5551
	244
	31 336,6
	0,0
	0,0
	22 962,8
	4 186,9
	4 186,9

	Участник 3. МАУК «Парк Победы»
	906
	0801
	Х
	Х
	54 003,3
	31 040,5
	22 962,8
	0,0
	0,0
	0,0

	906
	0801
	16 0 00 S4200
	622
	23 462,0
	23 462,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	906
	0801
	16 0 00 L5551
	622
	30 541,3
	7 578,5
	22 962,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.

Благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков)
	Всего в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Участник 3. МАУК «Парк Победы»
	X
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	Всего

в том числе:
	902
	X
	X
	X
	74 185,1
	19 885,7
	22 962,8
	22 962,8
	4 186,9
	4 186,9

	Участник 1. МКУ «ДСиГХ»
	902
	0503
	16 0 00 L5552
	811
	74 185,1
	19 885,7
	22 962,8
	22 962,8
	4 186,9
	4 186,9

Приложение № 5

к муниципальной программе
города Волгодонска «Формирование
современной городской среды на
территории
города Волгодонска»

РАСХОДЫ                                                                                                                                                                                                                                федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию             муниципальной  программы
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	  Объем расходов всего

(тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная
программа «Формирование современной городской среды на территории Ростовской области»
	Отдел координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска
	всего
	160 276,8
	51 129,4
	46 157,6
	46 157,6
	8 416,1
	8 416,1

	федеральный бюджет
	103 783,4
	23873,0
	39 955,2
	39 955,2
	0,0
	0,0

	из них неиспользованные средства отчетного финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	50 813,2
	26 931,6
	5 970,4
	5 970,4
	5 970,4
	5 970,4

	из них неиспользованные средства отчетного финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4 928,4
	121,6
	0,0
	0,0
	2 403,4
	2 403,4

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года

	внебюджетные источники
	751,8
	203,2
	232,0
	232,0
	42,3
	42,3

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска

И.В. Орлова